
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20905  del  27/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _____________________________

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n. 42/1997. Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per lavori di recupero e ristrutturazione e per l'acquisizione di
beni e attrezzature finalizzati agli Istituti Culturali Regionali iscritti senza riserva all'Albo per il triennio 2017-2019.
Approvazione della graduatoria dei progetti finanziabili e di quelli non ammissibili al finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16569 03/12/2019



Oggetto: L.R. n. 42/1997. Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per lavori di recupero e 

ristrutturazione e per l’acquisizione di beni e attrezzature finalizzati agli Istituti Culturali Regionali 

iscritti senza riserva all’Albo per il triennio 2017-2019. Approvazione della graduatoria dei progetti 

finanziabili e di quelli non ammissibili al finanziamento. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la L.R. 24 novembre 1997, n. 42, recante: “Norme in materia di beni e servizi culturali del 

Lazio” e successive modifiche; 



 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” in particolare l’articolo 34, comma 4; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 27 settembre 2016, n. G10901 recante: “Legge Regionale 

n. 42 del 24 novembre 1997. Approvazione dell'Albo degli Istituti Culturali Regionali per il triennio 

2017- 2019 e approvazione dell'elenco degli Istituti non ammessi”; 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G12940 del 25 settembre 2017 e n. G05927 del 7 maggio 

2018, con le quali si è provveduto ad aggiornare l’elenco degli Istituti Culturali Regionali iscritti 

senza riserva all’Albo per il triennio 2017 -2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 3 del 3 aprile 2019, concernente: “Legge 

regionale 24 novembre 1997, n. 42 (Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio) e 

successive modifiche - Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021” 

- che approva con impegno pluriennale N. 30818/2019 lo stanziamento in conto capitale per lavori 

di recupero e ristrutturazione e per l’acquisizione di beni e attrezzature degli Istituti Culturali 

Regionali iscritti senza riserva all’Albo in corso, pari a € 700.000,00 di cui € 350.000,00 nell’es. 

fin. 2019 e € 350.000,00 nell’es. fin. 2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 16 maggio 2019, concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 –  Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e 

servizi culturali, annualità 2019”, che ha confermato il suddetto stanziamento; 

 

TENUTO CONTO che le risorse pari ad € 700.000,00 gravano sul Capitolo G 14501, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08316 del 19 giugno 2019 che approva l’Avviso 

pubblico per lavori di recupero e ristrutturazione e per l’acquisizione di beni e attrezzature 

finalizzati agli Istituti Culturali Regionali iscritti senza riserva all’Albo per il triennio 2017-2019. 

Piano annuale 2019; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 30 richieste di contributo; 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria formale di tutte le 

richieste, così come previsto dall’articolo 8 dell’Avviso; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Ugo Spirito e Renzo de Felice ha inviato la richiesta di 

contributo oltre il termine previsto dall’articolo 6 dell’Avviso, pertanto è da ritenersi non 

ammissibile; 

 

CONSIDERATO che 29 richieste di contributo sono state ritenute ammissibili; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale dell’11 settembre 2019, n. G11909, che istituisce la                          

Commissione per la valutazione delle domande pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso 

pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n. G08316 del 19.06.2019, per lavori di 

recupero e ristrutturazione e per l’acquisizione di beni e attrezzature finalizzati agli Istituti Culturali 

Regionali iscritti senza riserva all’Albo per il triennio 2017-2019. Piano annuale 2019; 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente con nota del 13 settembre 2019 protocollo 

n.  0723672 ha notificato ai membri della Commissione la suddetta determinazione e 



contestualmente ha comunicato la trasmissione in formato elettronico delle prime 28 istanze 

ricevibili nella prima riunione; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha proceduto alla valutazione delle prime 28 domande 

ammissibili e che il Presidente ha trasmesso alla struttura regionale competente, con nota protocollo 

n. 0920771del 14 novembre 2019, i verbali delle riunioni e la relativa graduatoria finale, che 

rimangono agli atti dell'Area Servizi culturali e Promozione della lettura, dove è possibile prenderne 

visione ai sensi della vigente normativa; 

 

TENUTO CONTO che per mero errore materiale l’istanza di un altro Istituto Culturale Regionale, 

pervenuta in data 31 luglio 2019 e acquisita al protocollo regionale in pari data con n. 635000 è 

stata assegnata all’Area competente solo in data 18 novembre 2019 e trasmessa al Presidente della 

Commissione con nota del 20 novembre 2019 protocollo n. 936596 chiedendo una nuova 

convocazione della Commissione per la valutazione dell’istanza suddetta; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha proceduto alla valutazione dell’istanza succitata e il 

Presidente ha trasmesso con nota del 22 novembre 2019 protocollo n. 947317 alla struttura 

competente la graduatoria comprensiva di tutte le 29 istanze ritenute ammissibili, oltre il verbale 

dell’ultima riunione della Commissione e la scheda di valutazione del progetto in questione, 

conservati agli atti dell'Area Servizi culturali e Promozione della lettura, dove è possibile prenderne 

visione ai sensi della vigente normativa; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha ritenuto di ammettere al contributo n. 28 progetti poiché 

hanno conseguito una valutazione di almeno 40 punti (articolo 9 dell’Avviso), così come riportato 

nella tabella (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha ritenuto di non ammettere al contributo n. 1 progetto che 

ha conseguito una valutazione inferiore a 40 punti (articolo 9 dell’Avviso), così come nella tabella 

riportata (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle risultanze del lavoro della 

Commissione e specificatamente della graduatoria complessiva dei progetti ammissibili a 

valutazione così distinta: 

 28 progetti finanziabili in quanto hanno conseguito una valutazione di almeno 40 punti, con 

l’indicazione del contributo concedibile, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 n. 1 progetto non ammissibile al finanziamento in quanto ha conseguito una valutazione 

inferiore a 40 punti, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;  

 

DETERMINA 

in conformità delle premesse,  

 

 di approvare le risultanze dei lavori della Commissione e della relativa graduatoria dei 

progetti finanziabili e di quelli non ammissibili al finanziamento, così come indicato nell’ 

Allegato A, parti integrante e sostanziale della presente determinazione, secondo quanto 

stabilito dall’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per lavori di recupero e 

ristrutturazione e per l’acquisizione di beni e attrezzature finalizzati agli Istituti Culturali 

Regionali iscritti senza riserva all’Albo per il triennio 2017-2019 (determinazione n. 

G08316/2019); 

 



 di provvedere con successivo provvedimento ad assumere i relativi impegni formali di spesa 

per i progetti finanziabili, sulla base delle risorse effettivamente stanziate e disponibili per il 

finanziamento dell’Avviso, nel rispetto delle disposizioni in materia di contabilità e finanza 

pubblica. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) e ha valore di notifica per a 

tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(dott.ssa Miriam Cipriani) 

 




